
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 1 del 03/03/2020    

Repertorio Generale n. 329  del 03/03/2020 

Oggetto: LAVORI RELATIVI AD "INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA DELLA 
CENTRALE  TERMICA  DELLA  PISCINA  COMUNALE,  ADEGUAMENTO  ALLE 
NORME  SULLA SICUREZZA DEGLI  IMPIANTI  E  ALLA REALIZZAZIONE  DI  UN 
IMPIANTO  DI  COGENERAZIONE  ELETTRICA".  APPROVAZIONE  CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N°3/PA DEL 
24/02/2020. -CIG: 6263493DEC. CUP: E87H13004330004 . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 1 del 03/03/2020   

 

Oggetto: LAVORI RELATIVI AD "INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA 
DELLA CENTRALE TERMICA DELLA PISCINA COMUNALE, ADEGUAMENTO 
ALLE NORME SULLA SICUREZZA DEGLI IMPIANTI E ALLA REALIZZAZIONE DI 
UN IMPIANTO DI COGENERAZIONE ELETTRICA". APPROVAZIONE CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N°3/PA DEL 
24/02/2020. -CIG: 6263493DEC. CUP: E87H13004330004 . 

IL RUP

Il sottoscritto Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Premesso:
­che   con   il     PO   FESR   Sicilia   2007/2013   –   Asse   II   –   Graduatorie   definitive   D.D.G.   159   del 
17.05.2013 di cui all’Avviso pubblico per la concessione delle agevolazioni agli Enti Locali ed altri 
soggetti pubblici – linee d’intervento 2.1.1.2 e 2.1.2.1.,  l’Amministrazione si è dotata di due progetti 
esecutivi denominati: “ Progetto degli interventi di efficienza energetica della illuminazione pubblica 
stradale ed adeguamento alle norme in materia di  inquinamento  luminoso e di  sicurezza degli 
impianti”  ­ CIG:  626342342B” e “Progetto degli   interventi di efficienza energetica della centrale 
termica   della   piscina   comunale,   adeguamento   alle   norme   sulla   sicurezza   degli   impianti   e 
realizzazione di un impianto di cogenerazione elettrica ­ CIG: 6263493DEC;
- che con delibera di Giunta Municipale n° 100 del 18.05.2015 è stato approvato il progetto esecutivo e gli  
elaborati integrativi degli “interventi di efficienza energetica della centrale termica della piscina comunale,  
adeguamento alle norme sulla sicurezza degli impianti e alla realizzazione di un impianto di cogenerazione  
elettrica”, per l’importo complessivo di  € 1.100.000,00, di cui € 854.700,00 a carico del finanziamento PO 
FESR Sicilia 2007/2013 ed € 245.300,00 pari al cofinanziamento;
-che pertanto in linea con il bando l’Ente ha effettuato la selezione di un operatore economico E.S.Co. al  

copia informatica per consultazione



quale affidare l’attuazione degli interventi di cui sopra, finalizzati al conseguimento dei risparmi energetici  
da  attuare  con  successivo  C.R.E.  (  Contratto  di  Rendimento  Energetico  ),   con  il  ricorso  al  F.T.T 
Finanziamento Tramite Terzi) per la copertura finanziaria della quota del cofinanziamento.
-che con Determina Dirigenziale n. 190 del 29.09.2015, l’appalto di servizi per la stipula di un Contratto di 
Rendimento Energetico ex art. 15 del D.Lgs. 115/08 riguardante l’attuazione dell’intervento di efficienza  
energetica della centrale termica della Piscina Comunale è stato aggiudicato in via definitiva all'Impresa  
COGIATECH s.r.l. con sede in  Catania,  via   Indaco n°  23,  P.  I.V.A.  04774320875,  con il  ribasso del 
41,6023% sul canone polinomio.
­ che I lavori sono stati consegnati in via d’urgenza ex art. 153 del D.P.R. 207/2010 con verbale 
redatto in data   01.10.2015 e   l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 04.12.2015, come da 
comunicazione prot. 152/UT/SC2/as del 12/12/2015   assunta al prot. dell’Ente al n°  22697 del 
04/12/2015.
Visti gli atti relativi al  SAL finale.
Visto  il certificato di   regolare  esecuzione, ove  si  evince che l'Impresa  COGIATECH s.r.l.   ha 
realizzato i lavori per un importo di   € 856.977,72   compreso oneri per la sicurezza oltre IVA al 
10%.
Visto il D.D.G. n°. 1689 del 06/12/2019 con il quale l’Assessorato Regionale all’Energia e Servizi 
di pubblica Utilità –Dipartimento dell’Energia  ha impegnato la somma di € 854.700,00 sul capitolo 
del bilancio regionale n. 653901 quale quota di cofinanziamento del suddetto intervento. 
Visto  che  in  data 20/02/2020 è  stato sottoscritto   tra  l’Ente,  Comune di  Taormina,  e  l’Impresa 
affidataria COGIATECH s.r.l., “Atto Ricognitivo”  registrato a Catania il 24/02/2020 n° 5980 Serie 
1T con la quale viene riconosciuto dalle parti  che il debito all’Impresa è di € 854.7000,00.
Vista la fattura n° 3/PA  del 24/02/2020  acquisita al protocollo dell’Ente al n.5439 del 25/02/2020, 
dell' Impresa COGIATECH s.r.l. con sede in Catania, via  Indaco n° 23, P. I.V.A. 04774320875, di 
€ 940.170,00, di cui ( € 854.700,00 imp. + € 85.470,00 I.V.A.),  per lavori relativi agli “interventi di 
efficienza energetica della centrale termica della piscina comunale, adeguamento alle norme sulla 
sicurezza   degli   impianti   e   realizzazione   di   un   impianto   di   cogenerazione   elettrica”   ­  CIG: 
6263493DEC.
Vista  la nota di credito n°  1/PA del 26/02/2020  acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5634 del 
27/02/2020 dell'   Impresa COGIATECH s.r.l.  con sede  in Catania,  via    Indaco n°  23,  P.   I.V.A. 
04774320875, per un totale di € 85.470,00, relativa agli  “interventi di efficienza energetica della 
centrale termica della piscina comunale, adeguamento alle norme sulla sicurezza degli impianti e 
realizzazione di un impianto di cogenerazione elettrica” ­ CIG: 6263493DEC.
Visto  il DURC, protocollo INAIL_20355379 con scadenza 11/06/2020, dal quale si evince che la 
Ditta ha regolarmente versato i contributi ai fini I.N.P.S. e I.N.A.I.L..
Viste le richieste effettuate all’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e 
D.M. n° 40 del 03/03/2020, giusta richiesta (identificativo univoco richiesta) n. 202000000711380 
con la quale il soggetto è risultato non inadempiente.
Vista  la  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  3  L.  136/2010,   introitata  dall’Ente  al  prot.  n.  2158  del 
24/01/2020, con la quale viene comunicato il Conto Corrente Dedicato.
Accertato  che  le  somme sono state  introitate nelle  casse dell’  ENTE  in data 23/12/2019 con 
provv. n. 9573.  
Ritenuto che bisogna provvedere alla liquidazione della somma di € 854.700,00.
Visti:
 ­  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 ­  il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
­  il Regolamento comunale di contabilità;
 -  lo Statuto dell’Ente. 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati  : 
­di Approvare il Certificato di regolare esecuzione inerente gli “interventi di efficienza energetica 

copia informatica per consultazione



della   centrale   termica  della   piscina   comunale,   adeguamento  alle   norme  sulla   sicurezza  degli 
impianti   e   alla   realizzazione  di   un   impianto  di   cogenerazione  elettrica”,   ove     si     evince   che 
l'Impresa  COGIATECH s.r.l.  ha realizzato i lavori per un importo di  € 856.977,72  compreso oneri 
per la sicurezza oltre IVA al 10%.
­di  Dare Atto che  la  spesa di  €  854.700,00 è  correlata  all’entrata   finanziata dall’  Assessorato 
Regionale all’Energia e Servizi di pubblica Utilità –Dipartimento dell’Energia con D.D.G. n°. 1689 
del   06/12/2019,   nel   rispetto   delle   modalità   previste   dal   principio   applicato   della   contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione   dell’esigibilità,   e   trova   imputazione   alla     Missione   17   Programma   1701, 
Macroaggregato  202 annualità 2019 Imp. 892/19.
­di Liquidare e pagare all’Impresa COGIATECH s.r.l. con sede in Catania, via   Indaco n° 23, P. 
I.V.A. 04774320875 la somma di  € 769.230,00 (Imponibile) oltre IVA € 85.470,34, per un totale di 
€ 854.700,00, quale saldo della Fattura n fattura n°3/PA   del 24/02/2020 decurtata dell’importo 
della della nota di credito n° 1/PA del 26/02/2020   per i lavori relativi agli “interventi di efficienza 
energetica della centrale termica della piscina comunale, adeguamento alle norme sulla sicurezza 
degli impianti e realizzazione di un impianto di cogenerazione elettrica”. 
­di Dare Atto che la spesa come sopra determinata in € 854.700,00, è stata impegnata ai sensi 
dell’art. 183 c. 5 del D.lgs 267/2000 in quanto l’obbligazione si è giuridicamente perfezionata con il 
DDG. Regione Sicilia n° 1689 del 6/12/2019, con imputazione alla Missione 17,  Programma 1701, 
Macroaggregato 202 annualità 2019 Imp. 892/19.
­di Dare Atto, inoltre, che la somma di cui sopra è stata incamerata con provvisorio d’entrata n° 
9573   del   23/12/2019,   successivamente   regolarizzata   con   ordinativo   d’incasso   n°   4175   del 
24/12/2019 al Tit. 4 Tip. Cat. 402 del bilancio dell’Ente.
­di  Trasmettere  il  presente atto all’Area Economica­Finanziaria  per   l’emissione del  mandato di 
pagamento di €769.230,00 (Imponibile) oltre IVA € 85.470,34, per un totale di € 854.700,00, 
all'Impresa COGIATECH s.r.l. con sede in Catania, via  Indaco n° 23, P. I.V.A. 04774320875 
ed accreditare presso la Banca indicato nella dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010, previa 
esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4 
del D.lgs 267/2000. 
di  Effettuare il pagamento con le modalità richieste dal creditore nella dichiarazione rilasciata ai 
sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i..
­Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle  forme di rito all’albo pretorio nonché  sul  sito 
www.comune.taormina.it      e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.
 

Sottoscritta dal RUP

(CALANDRUCCIO LUCIA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/

